
 

 

COMUNITA’ MONTANA 
“TITERNO E ALTO TAMMARO” 

 
 
 

SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINA DI APPROVAZIONE  
 
 
NUMERO REGISTRO DEL SERVIZIO  37 
 
NUMERO REGISTRO GENERALE  472 
 
 
OGGETTO:   Costruzione strada a scorrimento veloce  “F.V. Tamma ro - S.Croce del  Sannio – Castelpagano – Colle San nita” – Tratto intermedio 
di collegamento “Castelpagano - S. Croce del Sannio” – 1° Lotto Funzionale/1° Stralcio – Perivia di Varia nte – Art.14/ter, comma 6/bis, L.241/90 e 
s.m.i. – Provvedimento conclusione Conferenza dei S ervizi.  
 
 
 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno       VENTIDUE         del mese di     SETTEMBRE 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
nella qualità di  Responsabile di  settore: 
 
Visti i Decreti Legislativi  n.267/2000,  n.165/200 1 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Comunità Mont ana “Alto Tammaro” prot.8770 del 16-12-2005, riconfe rmato, da ultimo, in data 01-10-2009; 
 
 
 
 
 
 
PREMESSO: 
 
-Che la Comunità Montana “Titerno e Alto Tammaro”, ha promosso la realizzazione della strada a scorrimento veloce denominata “F.V.Tammaro - S.Croce 
del Sannio – Castelpagano – Colle Sannita” – Tratto intermedio di collegamento “Castelpagano – Santa Croce del Sannio” – 1° Lotto Funzionale/1° 
Stralcio”; 
 
-Che, l’intervento di che trattasi è stato ammesso a finanziamento dalla Regione Campania nell’ambito del IV Protocollo Aggiuntivo all’Accordo di 
Programmazione Quadro “Infrastrutture per la Viabilità nella Regione Campania”, per l’importo complessivo rimodulato di € 11.737.646,71 assegnato con 
Decreto Dirigenziale n.370 del 20/12/2010; 
 
-Che, il progetto esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità Montana “Titerno e Alto Tammaro” n.176 del 
09/10/2009; 
 
Che, previa procedura pubblica, i lavori previsti in progetto sono stati appaltati alla Ditta Rillo Costruzioni s.r.l. con sede in Ponte (BN); 
 
Che, nel corso dei lavori si è manifestata la necessità di redigere una Perizia di Variante; 
 
Che, sulla base del progetto di Variante in epigrafe, con nota prot. n.5257 del 14 agosto 2014, il Responsabile Unico del Procedimento ing. Raffaele Nista, 
al fine di acquisire eventuali pareri, intese, nulla osta, assensi, autorizzazioni, concessioni, ai sensi dell’art.14 e seguenti della Legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni, ha provveduto ad indire apposita Conferenza dei Servizi per il giorno 02 settembre 2014; 
 
Visto il Verbale della Conferenza dei Servizi tenutasi in data 02 settembre 2014; 
 
Dato atto che, con nota prot.2773 del 04/09/2014, il Verbale della Conferenza dei Servizi del 02/09/2014, è stato notificato per quanto di competenza a tutti 
gli Enti e/o Amministrazioni interessati; 
 
Dato Atto che, in conseguenza della suddetta notifica non sono pervenuti a questo Ente dissensi, rilievi ed osservazioni di alcun genere; 
 
Visti i successivi pareri pervenuti a questo Ente e rilasciati dalle seguenti amministrazioni interessate al procedimento: 
 
-Regione Campania – Direzione Generale  per i LL.PP. e la  Protezione Civile – U.O.D. 53-08-10-Genio Civile di Benevento: Provvedimento Prot. 0586665 
del 05/09/2014, con il quale “si conferma integralmente il contenuto del D.D. n.38 del 14/05/2009 e del D.D. n.51 del 25/06/2008”; 
 
-Società TERNA – Rete Italia: Parere favorevole n.0001057 del 18/09/2014; 
 
Visto il Verbale di conclusione della Conferenza dei Servizi Prot. n.3018 del 22/09/2014; 
 
Visto l’art.14/ter. comma 6/bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 
 
Ritenuto, per quanto innanzi esposto, di dover procedere all’emissione del provvedimento finale relativo alla conclusione della Conferenza dei Servizi di 
che trattasi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  13 Ottobre 2014



 

 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto espresso nella premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si ha per ripetuta e trascritta: 
 

1) l’approvazione del Verbale della Conferenza dei Servizi del 02/09/2014; 
 
2) l’approvazione del Verbale di Conclusione della Conferenza di Servizi prot. n.3018 del 22/09/2014; 

 
3) la conclusione del procedimento di Conferenza dei Servizi e l’assunzione del presente provvedimento finale, con l’acquisizione, a tutti gli effetti, di 

ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato di competenza delle amministrazioni invitate alla predetta 
Conferenza, riguardante la Perizia di Variante dei lavori di Costruzione strada a scorrimento veloce F.V.Tammaro - S.Croce del Sannio – 
Castelpagano – Colle Sannita” – Tratto intermedio di collegamento “Castelpagano – Santa Croce del Sannio” – 1° Lotto Funzionale/1° Stralcio, 
precisando che tutte le prescrizioni formulate dagli Enti ed Amministrazioni coinvolti nella Conferenza e nella realizzazione dell’intervento diventano 
parte integrante del progetto di variante; 

 
4) di dare atto che, i pareri/autorizzazioni/nulla Osta, atti di assenso, acquisiti sul progetto esecutivo originario e riportati nel Verbale della Conferenza 

dei Servizi del 02/09/2014, in considerazione che non è prevista alcuna modifica del tracciato stradale e non sono pervenuti dissensi, rilievi ed 
osservazioni di alcun genere da parte delle Amministrazioni invitate a partecipare alla Conferenza dei Servizi e risultate assenti, si intendono 
riconfermati sul progetto di variante; 

 
5) di stabilire che nel corso di esecuzione dei lavori siano rispettate le prescrizioni imposte dagli Enti ed Amministrazioni interessate; 

 
6) di trasmettere le conclusioni del procedimento amministrativo, avviato ai sensi dell’art.14 e seguenti della legge 241/90 e s.m.i., agli Enti ed 

Amministrazioni interessate, nonché di disporre adeguata pubblicità; 
 

7) copia della presente determinazione conclusiva e provvedimento conclusivo, unitamente a copia dei verbali di Conferenza, degli Atti collegati e 
delle autorizzazioni/pareri emessi, sono depositate presso il Settore Tecnico della Comunità Montana, sede di Castelpagano (BN).- 

 
 
 
                                                                                                                       IL DIRIGENTE 
                                                                                                               F.to  ing. Raffaele Nista 
 
NR/ia 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
              (art. 49 del T.U.EE.LL. n. 267/2000) 

Relativamente alla presente Determina 
 
Castelpagano, li  22/  SETT / 2014 
 

     Il Dirigente  del sottore Tecnico e T.M. 
                                                                                                      F.to  Dott. ing. Raffaele Nista                                                                                                  
______________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 del T.U.EE.LL. n. 267/2000) 

Relativamente alla presente Determina  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Castelpagano, li _________________                               Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                        
                                                                                                             Carmine Parlapiano 
                                                                                                                                                                             
________________________________________________________________________________ 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151 comma  4 del T.U.EE.LL. n. 267/2000) 

Relativamente alla presente Determina 
 
Castelpagano, li _________________                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                             Carmine Parlapiano 
_______________________________________________________________________________ 
Copia della presente  determinazione, acquisita l’iscrizione nel registro generale, per il tramite della Segreteria, deve essere trasmessa al personale 
addetto per la pubblicazione e, quindi, al sottoscritto Responsabile del Servizio proponente e a: 
  �  Al  Presidente 
  �  Al Segretario Generale 
  �  Al Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 
  �  Al Responsabile del Servizio Amm/vo  
  �  Al Responsabile del Servizio Finanziario 
  �  Al Responsabile del Servizio Agri/Foreste 
  �  Al Responsabile del Servizio Forestale 

                                                                                     Il Responsabile addetto 
                                                                            F.to Iavasile                                                            

__________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line sul sito internet  dell’Ente in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
Castelpagano, li 23/ SETT / 2014 

Il Responsabile addetto  F.to Invasile 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  13 Ottobre 2014



 

 

 
 

 
COMUNITA' MONTANA "TITERNO e ALTO TAMMARO" 

 
 

Sede Legale: Via  Telesina, 174– 82032 Cerreto Sannita (BN)- Tel. 0824/861556–Fax 0824 / 861341 * C.F. 92046550627 
Ex Comunità Montana “Alto Tammaro” – Via del Popolo n. 6 – 82020 Castelpagano (Prov. Benevento) – Telefono 0824 / 935280 –   Fax 0824 / 935382 – 
e-mail : comtammaro@virgilio.it – PEC : comtammaro@pec.it . 

 
 

SETTORE TECNICO – TECNICO MANUTENTIVO                                                                                   
 
 
PROT. N. 3018 
 
Del  22/09/2014 
 
 
 
VERBALE CONCLUSIONE CONFERENZA DEI SERVIZI 
( Art. 14-ter, comma 6-bis, Legge 241/90 e s.m.i. )  
 
 
 
Costruzione strada a scorrimento veloce “Fondo Valle Tammaro – S.Croce del Sannio – Castelpagano – Colle  Sannita” – Tratto intermedio di 
collegamento “Castelpagano – S.Croce del Sannio “– 1 ° Lotto Funzionale / 1° Stralcio – Perizia di Varian te.  
 
 

Il  Responsabile  Unico  del Procedimento 
 
 
 
Premesso  : 
 
CHE, la Comunità Montana “Titerno e Alto Tammaro”  ha promosso la realizzazione della strada a scorrimento veloce denominata  “Fondo Valle Tammaro 
– S.Croce del Sannio – Castelpagano – Colle Sannita” – Tratto intermedio di collegamento “Castelpagano – S.Croce del Sannio “– 1° Lotto Funzionale / 1° 
Stralcio;  
 
CHE, l’intervento di che trattasi è stato finanziato dalla Regione Campania nell’ambito del  IV Protocollo Aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro 
“Infrastrutture per la Viabilità nella Regione Campania”, per l’importo complessivo rimodulato di €  11.737.646,71 assegnato con Decreto Dirigenziale n. 
370 del 20/12/2010; 
 
CHE, il progetto esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità Montana  “Titerno e Alto Tammaro” n. 176 del 
09/10/2009; 
 
CHE, previa procedura di gara pubblica, i lavori  previsti in progetto sono stati appaltati alla   Ditta Rillo Costruzioni s.r.l. con sede in Ponte (BN); 
 
CHE, nel corso dei lavori si è manifestata la necessità di redigere una Perizia di Variante; 
 
CHE, con i lavori in variante non viene modificato  il tracciato stradale; 

 
CHE sul progetto approvato ed  ammesso a finanziamento, la Comunità Montana “Titerno e Alto Tammaro”- ex “Alto Tammaro”, ha acquisito i seguenti 
pareri/autorizzazioni/nulla osta : 

1. Valutazione di Impatto Ambientale (parere favorevole) – Decreto Dirigenziale n. 808 del 23/10/2009; 
2. Conformità Urbanistica – Vincolo Preordinato all’esproprio Comune di Castelpagano (BN) – Delibera C.C. n. 22 del 08/10/2009; 
3. Nullaosta di competenza Soprintendenza Beni Archeologici  Salerno – Prot. n. 1171/14K del 28/01/2008; 
4. Parere favorevole Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Soprintendenza BB.AA. Caserta – Prot. n. 1692 del 25/01/2008; 
5. Nulla-Osta Provincia di Benevento Prot. n. 0013006 del 03/12/2007; 
6. Parere favorevole reso ai sensi dell’art. 15 L.R. 07/01/1983 n. 9 – Settore Provinciale Genio Civile Benevento – Decreto Dirigenziale n. 38 del 

14/05/2009; 
7. Parere favorevole Autorità di Bacino dei Fiumi Liri-Garigliano e Volturno, Prot. n. 4746 del 19/06/2008; 
8. Parere Tecnico favorevole L.R. 11/96, Art. 23 – STAPF Benevento – Prot. n. 554 del 26/01/1998 riconfermato con nota Prot. n. 0828528 del 

03/10/2007; 
9. Autorizzazione Svincolo Idrogeologico L.R. 11/96, Art. 23, Comunità Montana  ex “Alto Tammaro” – Prot. n. 2628 del 12/06/2008; 
10. Parere favorevole Snam Rete Gas – Centro di Vasto -  Rif. DI.SOR-CVASTO/462/PAC del 19/10/2007; 
11. Parere favorevole Telecom Italia N. W44502075 del 17/10/2007; 
12. Autorizzazione ai fini paesaggistici Comune di Castelpagano (BN) – Prot. n. 2836 del 01/07/2008; 
13. Nulla Osta ai fini idraulici reso ai  sensi del R.D. n. 523 del 25/07/1904 – Settore Provinciale Genio Civile Benevento – Prot. n. 0555994 del 

27/06/2008 – Decreto Dirigenziale n. 51 del 25/06/2008; 
14. Parere favorevole ENEL – Zona di Benevento, N. 0060440 dell’ 11/02/2008; 

 
CHE, sulla base del progetto di Variante in epigrafe, con nota prot.  n. 5257 del 14 agosto 2014, il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Raffaele 
Nista, al fine di acquisire eventuali  pareri, intese, nulla osta, assensi, autorizzazioni, concessioni, ai sensi dell’art.14 e seguenti della Legge 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni, ha provveduto ad indire apposita Conferenza dei Servizi per il giorno 02 settembre 2014; 
 
VISTO il Verbale della Conferenza dei Servizi tenutasi in data 02 settembre 2014; 
 
DATO ATTO  che, con nota prot. n. 2773 del 04/09/2014, il Verbale della Conferenza dei Servizi del 02/09/2014, è stato notificato per quanto di 
competenza  a tutti gli Enti e/o Organi interessati; 
 
DATO ATTO  che, in conseguenza della suddetta notifica non sono pervenuti a questo Ente dissensi,  rilievi ed osservazioni di alcun genere;  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  13 Ottobre 2014



 

 

VISTI i successivi pareri pervenuti a questo Ente e rilasciati dalle seguenti  amministrazioni interessate al procedimento : 
 
-  Regione Campania – Direzione Generale per i LL.PP. e la Protezione Civile – U.O.D. 53-08-10 – Genio Civile di Benevento : Provvedimento Prot. 
0586665 del 05/09/2014, con il quale “si conferma integralmente il contenuto del D.D. n. 38 del 14/05/2009 e del D.D. n. 51 del 25/06/2008”; 
 - Società TERNA – Rete Italia : Parere favorevole n. 0001057 del 18/09/2014; 
 
RITENUTO, per quanto innanzi esposto, potersi procedere alla conclusione della Conferenza dei Servizi indetta per  il Progetto di Variante  dei lavori di che 
trattasi e di comunicare alle Amministrazioni interessate le risultanze del procedimento. 
 

DETERMINA 
 

1) la conclusione del procedimento di Conferenza de i Servizi  e l’assunzione del presente provvedimento  finale, con l’acquisizione, a tutti gli 
effetti, di ogni autorizzazione, concessione, nulla o sta o atto di assenso comunque denominato di compet enza delle amministrazioni 
invitate alla predetta Conferenza, riguardante la Pe rizia di Variante dei lavori di Costruzione strada a scorrimento veloce “Fondo Valle 
Tammaro – S.Croce del Sannio – Castelpagano – Colle  Sannita” – Tratto intermedio di collegamento “Castel pagano – S.Croce del Sannio 
“– 1° Lotto Funzionale / 1° Stralcio, precisando che tutte le prescrizioni formulate dagli Enti ed Ammin istrazioni coinvolti nella Conferenza 
e nella realizzazione dell’intervento diventano parte  integrante del progetto di variante; 

 
2) l’approvazione del Verbale della Conferenza dei Se rvizi del 02/09/2014; 

 
3) di dare atto che, i pareri/autorizzazioni/nulla os ta/atti di assenso, acquisiti sul progetto esecutiv o originario e riportati nella premessa, in 

considerazione che non è prevista alcuna modifica d el tracciato stradale e non sono prevenuti dissensi , rilievi ed osservazioni di alcun 
genere da parte delle Amministrazioni  invitate a pa rtecipare alla Conferenza dei Servizi e risultate ass enti, si intendono riconfermati sul 
progetto di variante; 

 
4) di stabilire che nel corso di esecuzione dei lavo ri siano rispettate le prescrizioni imposte dagli E nti ed Amministrazioni  interessate; 

 
5) di trasmettere le conclusioni del procedimento a mministrativo, avviato ai  sensi dell’art. 14 e seg uenti della legge 241/90 e s.m.i., agli Enti 

ed Amministrazioni interessate, nonché di disporre adeguata pubblicità. 
 

 
Castelpagano, Lì 22/09/2014 
 
                                                                              Il Responsabile Unico de l Procedimento 
                                                                                            F.to    In g. Raffaele Nista 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  13 Ottobre 2014


	BURC n. 70 del  13 Ottobre 2014

